6

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.  Красноярка
11.04.2022                                                                                                                                  № 29

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноярского сельсовета    Татарского района Новосибирской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

В целях  исполнения части 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», от 19.05.2015 № 479 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», администрация Красноярского сельсовета    Татарского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.      Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноярского сельсовета    Татарского района Новосибирской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (прилагаются).
2. Признать утратившим силу:
         - Постановление администрации Красноярского сельсовета     от 29.11.2017 № 48 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноярского сельсовета, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения».
         - постановление «О внесении изменений в Постановление администрации Красноярского сельсовета     от 08.02.2018 № 15 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноярского сельсовета , содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения»
3.        Опубликовать настоящее постановление в  газете «Красноярский вестник».
4.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Красноярского сельсовета
Татарского района                                                       А.Ю. Бистерфельд

Приложение
к постановлению администрации Красноярского сельсовета    Татарского района Новосибирской области
от 11.04.2022 № 29

Требования
к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноярского сельсовета    Татарского района Новосибирской области , содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

1. Требования к порядку разработки и принятия муниципальных правовых актов Красноярского сельсовета    о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Красноярского сельсовета    Татарского района Новосибирской области содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (далее - Требования) определяют требования к порядку разработки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих муниципальных правовых актов Красноярского сельсовета    (далее - муниципальные правовые акты):
[bookmark: sub_10011]1.1. Администрации Красноярского сельсовета    (далее – администрация), утверждающих:
· правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Красноярского сельсовета    (далее - муниципальные органы) (включая подведомственные муниципальные казённые учреждения Красноярского сельсовета   ) (далее - муниципальные казённые учреждения);
· правила определения требований к закупаемым муниципальными органами, подведомственными им муниципальными казёнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Красноярского сельсовета    (далее - муниципальные унитарные предприятия) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
[bookmark: sub_100113]1.2. Муниципальных органов (за исключением муниципальных органов, не являющихся юридическими лицами), утверждающих:
· [bookmark: sub_10012]нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные муниципальные казённые учреждения);
· [bookmark: sub_100122]требования к закупаемым муниципальными органами, соответственно подведомственными им муниципальными казёнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
[bookmark: sub_100123]2. Проекты муниципальных правовых актов, указанные в подпункте 1.1 пункта 1 настоящих Требований, разрабатываются в форме проектов постановлений администрации.
[bookmark: sub_1002]3. Проекты муниципальных правовых актов, указанных в абзацах втором и третьем подпункта 1.2 пункта 1 настоящих Требований, разрабатываются и принимаются администрацией как главным распорядителем средств бюджета муниципального образования Красноярского сельсовета    Татарского района Новосибирской области (далее – местный бюджет).
3.1. Муниципальные органы вправе предварительно обсудить проекты правовых актов, указанных в абзаце третьем подпункта 1.1 и абзаце третьем подпункта 1.2 пункта 1 настоящих Требований, на заседаниях общественных советов при указанных органах.
[bookmark: sub_1004]4. Для проведения предварительного обсуждения в целях осуществления общественного контроля проектов муниципальных правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в соответствии с пунктом 6 общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» (далее соответственно - общие требования), муниципальные органы размещают проекты указанных муниципальных правовых актов и пояснительные записки к ним в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок.
[bookmark: sub_1007]5. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля устанавливается муниципальными органами и не может быть менее пяти рабочих дней со дня размещения проектов муниципальных правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в единой информационной системе в сфере закупок.
[bookmark: sub_1008]6. Муниципальные органы рассматривают предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме, в срок, установленный указанными органами, с учётом положений пункта 8 настоящих Требований.
[bookmark: sub_1009]7. Муниципальные органы не позднее 30 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 5 настоящих Требований, размещают в единой информационной системе в сфере закупок протокол обсуждения в целях общественного контроля, который должен содержать информацию об учете поступивших предложений общественных объединений, юридических и физических лиц и (или) обоснованную позицию муниципального органа о невозможности учета поступивших предложений.
[bookmark: sub_1010]8. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муниципальные органы при необходимости принимают решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований.
[bookmark: sub_1011][bookmark: sub_1012]9. Муниципальные органы в срок до 1 июня текущего финансового года  принимают муниципальные правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта 1.2 пункта 1 настоящих Требований.
При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются изменения, внесённые в муниципальные правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта 1.2 пункта 1 настоящих Требований, до предоставления главными распорядителями средств местного бюджета распределения бюджетных ассигнований.
[bookmark: sub_1015]10. Правовые акты, предусмотренные подпунктом 1.2 пункта 1 настоящих Требований, пересматриваются при необходимости. Пересмотр указанных правовых актов осуществляется муниципальным органом не позднее срока, установленного пунктом 9 настоящих Требований.
[bookmark: sub_1016]11. Муниципальные органы в течение семи рабочих дней со дня принятия муниципальных правовых актов, указанных в подпункте 1.2 пункта 1 настоящих Требований, размещают указанные муниципальные правовые акты в установленном порядке в единой информационной системе в сфере закупок.
[bookmark: sub_1017]12. Внесение изменений в муниципальные правовые акты, указанные в подпункте 1.2 пункта 1 настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.
13. Муниципальный правовой акт, утверждающий правила определения требований к закупаемым муниципальными органами, соответственно и подведомственными им муниципальными казёнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должен определять:
1) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), включённых в утверждённый администрацией обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;
[bookmark: sub_10191]2) порядок отбора отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых муниципальными органами, соответственно  подведомственными им муниципальными казёнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;
[bookmark: sub_10192]3) форму перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).
[bookmark: sub_10193]14. Муниципальный правовой акт, утверждающий правила определения нормативных затрат обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные муниципальные казённые учреждения):
[bookmark: sub_1020]1) порядок расчёта нормативных затрат, в том числе формулы расчёта;
[bookmark: sub_10201]2) обязанность муниципальных органов определить порядок расчёта нормативных затрат, для которых порядок расчёта не определён администрацией;
[bookmark: sub_10202]3) требование об определении муниципальными органами нормативов количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей работников.
15. Муниципальные правовые акты, утверждающие требования к закупаемым муниципальными органами, подведомственными им муниципальными казёнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), должны содержать:
1) наименования муниципальных органов, подведомственных им муниципальных казённых, бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, в отношении которых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);
2) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием характеристик (свойств) и их значений.
[bookmark: sub_10212]16. Муниципальные органы разрабатывают и утверждают индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) коллективные, установленные для нескольких работников, нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг по структурным подразделениям указанных органов.
[bookmark: sub_1022]17. Муниципальные правовые акты, утверждающие нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные муниципальные казённые учреждения), должны определять:
[bookmark: sub_1023]1) порядок расчёта нормативных затрат, для которых правилами определения нормативных затрат не установлен порядок расчёта;
[bookmark: sub_10231]2) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей работников.
[bookmark: sub_10232]18. Муниципальные правовые акты, указанные в подпункте 1.2 пункта 1 настоящих Требований, могут устанавливать требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым одним или несколькими муниципальными органами, подведомственными им муниципальными казёнными, бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные муниципальные казённые учреждения).
[bookmark: sub_1024]19. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соответствующих муниципальных органов, подведомственных им муниципальных казённых, бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÐÀÑÍÎßÐÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÒÀÒÀÐÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ñ.  Êðàñíîÿðêà

11

.04.2022

¹ 2

9

Îá óòâåðæäåíèè òðåáîâàíèé ê ïîðÿäêó ðàçð

à-

áîòêè è ïðèíÿòèÿ ïðàâîâûõ àêòîâ î íîðìèð

î-

âàíèè â ñôåðå çàêóïîê äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ìóí

è-

öèïàëüíûõ íóæä

Êðàñíîÿðñêîãî

ñåëüñîâåòà

Òàòàðñêîãî

ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

,

ñîäåðæàíèþ óêàçàííûõ àêòîâ è îáåñïå÷åíèþ

èõ èñ

ïîëíåíèÿ

В целях

исполнения части 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля

2013 ãîäà ¹ 44

-

ÔÇ «Î êîíòðàêòíîé ñèñòåìå â ñôåðå çàêóïîê òîâàðîâ, ðàáîò, ó

ñ-

ëóã äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ íóæä», â ñîîòâåòñòâèè

ñ ïîñòàíîâëåíèÿìè Ïðàâèòåë

üñòâà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 18.05.2015 ¹ 476

«Îá óòâåðæäåíèè îáùèõ òðåáîâàíèé ê ïîðÿäêó ðàçðàáîòêè è ïðèíÿòèÿ ïðàâ

î-

âûõ àêòîâ î íîðìèðîâàíèè â ñôåðå çàêóïîê, ñîäåðæàíèþ óêàçàííûõ àêòîâ è

îáåñïå÷åíèþ èõ èñïîëíåíèÿ», îò 19.05.2015 ¹ 479 «Îá óòâåðæäåíèè òðåá

îâ

à-

íèé ê ïîðÿäêó ðàçðàáîòêè è ïðèíÿòèÿ ïðàâîâûõ àêòîâ î íîðìèðîâàíèè â ñôåðå

çàêóïîê äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ôåäåðàëüíûõ íóæä, ñîäåðæàíèþ óêàçàííûõ àêòîâ è

îáåñïå÷åíèþ èõ èñïîëíåíèÿ», àäìèíèñòðàöèÿ

Êðàñíîÿðñêîãî

ñåëüñîâåòà

Ò

à-

òàðñêîãî

ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé

îáëàñòè

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1.

Утвердить требования к порядку разработки и принятия правовых актов

о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд

Кра

с-

ноярского

сельсовета

Татарского

района

Новосибирской области

, содерж

а-

нию

указанных актов и обеспечению их исполнения (прилагаются).

2.

П

ризнать утратившим силу

:

-

Постановление администрации

Красноярского

сельсовета

от

29.11.2017

№

48

«Об утверждении требований к порядку разработки и прин

я-

тия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниц

и-

пальных нужд

Красноярского

сельсовета

, содержанию указанных актов и

обеспечению и

х исполнения».

-

постановление «О внесении изменений в

Постановление администрации

Красноярского

сельсовета

от 0

8.02

.2

018 №

15

«Об утверждении требований

к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере з

а-

купок для обеспечения муниципальных нужд

Красноярского

сельсовета

, с

о-

держанию указанных актов и обеспечению их исполнения»